
       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

ESTRATTO 

DEL VERBALE DELLA SEDUTA N.  2/2018 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 OGGETTO: n. 4  - VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 – 1^ SERIE. 

 
DELIBERA n.  7/2018 
 

Il giorno venticinque del mese di Gennaio dell’anno duemiladiciotto alle ore 14,30.-, in seguito a regolare 
convocazione presidenziale n. 0000287 di prot. del  17.01.2018 e successivamente integrata con l’aggiunta di un 
nuovo ordine del giorno con nota prot. n. 0000395 del 22.01.2018 si è radunato il Consiglio di Amministrazione in 
una sala della Sede degli uffici in Cremona,  Via A. Ponchielli n. 5 

 
Presenti i Signori: 

1)  BETTONI Alessandro, Presidente     P  

2) SPOLDI Giannenrico, Vice Presidente Vicario   P 

3) GHIDONI Giovanni, Vice Presidente    P 

4) BRANDAZZA Attilio Pietro, rappresentante dei Consorziati P 
5) ANTONIOLI Roberto, rappresentante dei consorziati  P 

6) BETTINELLI Alberto, rappresentante dei consorziati  P 

7) FIAMENGHI GianLuigi, rappresentante dei consorziati  P 
8) GUARNERI Giorgio, rappresentante dei consorziati  A.G. 
9) MONICO Riccardo, rappresentante dei consorziati  P 

10) PARATI Francesco, rappresentante dei consorziati  P 

11) RIVOLTA Giovanni, rappresentante dei consorziati  A.G. 
12) SCAGLIA Antonio, rappresentante dei consorziati  P 

13) MARIANI Roberto, rappresentante provinciale   P 
14) FACCHINI Marco, rappresentante comunale   P 

15) STABILINI Marco, rappresentante regionale   P 
 

 
    

     
Con l’intervento del Direttore Generale e Direttore Tecnico Dott. Ing. Paolo MICHELETTI e del Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Silvia TEMPESTA, del Segretario Affari Generali Avv. Luca VENEZIANI che funge da 
verbalizzante  e del Revisore unico dei conti Dott. REGAZZINI Alberto Filippo. 
 
      Sono le ore  14,45.- 

- - - 

 
 
 
 
 



       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
 

A) DISTRETTO DUGALI               
 
 

Il Consiglio di Amministrazione,  

- sentita la relazione del Direttore Amministrativo volta ad illustrare la natura ed il significato della 
variazione che si rende necessario apportare al Bilancio di Previsione 2018 relativa alla correzione di un 
errore materiale intervenuto nell’inserimento dei dati nei due articoli componenti un capitolo delle entrate 
effettive del distretto Dugali; 

- considerato che la correzione non comporta variazioni nello stanziamento complessivo del capitolo 
suddetto; 

- dopo ampia discussione, visto l’art. 9) lett. m) dello Statuto consortile vigente; 

- col parere favorevole di regolarità amministrativa  del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 
della L.R. 31/2008; 

- all’unanimità, 
 

D E L I B E R A 
 

di apportare al Bilancio di Previsione 2018  le variazioni di seguito elencate: 
 

- VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - I^ SERIE - 
DISTRETTO DUGALI 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018 
     

DISTRETTO DUGALI 
       

ENTRATE  
         

            

Anno E/U 

Codici bilancio 

Descrizione codici di bilancio 
Previsione 

iniziale 2018 
Prev.2018 
assestata  

Variazioni in 
più 

Variazioni in 
meno 

Tit Cat Cap Art Sub 

  

     

TITOLO PRIMO - ENTRATE CORRENTI 
  

  

 

2018 E 1  C   13    1      CONTRIBUTI DI BONIFICA TERRENI DUGALI                        571.000,00 877.000,00       306.000,00 
 

2018 E 1  C   13    2      CONTRIBUTI DI BONIFICA IMMOBILI EXTRA-AGRICOLI DUGALI        877.000,00 571.000,00 
 

          306.000,00 

              TOTALE TITOLO PRIMO - ENTRATE CORRENTI  1.448.000,00 1.448.000,00 306.000,00 306.000,00 

                        

 
 
 
 
 
 
 



       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

RIEPILOGO TITOLO I^ - GESTIONE CORRENTE 
-DISTRETTO DUGALI- 

 

MAGGIORI ENTRATE               +306.000,00     

MINORI ENTRATE - 306.000,00  

SALDO MINORI ENTRATE    0,00  

 
 

 0 CHIUSURA COMPETENZA 
2018 IN PAREGGIO 

 

 

 

- - - 
B) DISTRETTO NAVIGLIO 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione,  

- sentita la relazione del Direttore Amministrativo volta ad illustrare la natura ed il significato delle variazioni 
che si rende necessario apportare al Bilancio di Previsione 2018 relative all’esplicitazione, tramite 
iscrizione di capitolo specifico tra le partite di giro del distretto Naviglio, della convenzione sottoscritta con 
AIPO per la gestione dell’impianto sulla roggia Ferrarola in Comune di Pizzighettone, finora gestita tra le 
partite di giro varie, per una maggiore intelligibilità dei dati di bilancio e per uniformità con la gestione 
contabile di convenzione simile sottoscritta con il Comune di Cremona e AIPO per l’impianto di chiavicatura 
di Foce Morbasco già iscritta in apposita partita di giro del distretto Dugali; 

- considerato che la correzione non comporta variazioni nel totale finale delle partite di giro del distretto 
Naviglio; 

- dopo ampia discussione, visto l’art. 9) lett. m) dello Statuto consortile vigente; 

- col parere favorevole di regolarità amministrativa  del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 
della L.R. 31/2008; 

- all’unanimità, 
 

D E L I B E R A 
 

di apportare al Bilancio di Previsione 2018  le variazioni di seguito elencate: 
 

- VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - I^ SERIE - 
DISTRETTO NAVIGLIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018 
     

DISTRETTO NAVIGLIO 
      

ENTRATE  
         

            

Anno E/U 

Codici bilancio 

Descrizione codici di bilancio 
Previsione 

iniziale 2018 
Prev.2018 
assestata 

Variazioni in 
più 

Variazioni 
in meno 

Tit Cat Cap Art Sub 

  
     

TITOLO TERZO – CONTABILITA’ SPECIALI 
  

  
  

2018 E 3  B    84    1     1   GESTIONE IMPIANTO FERRAROLA A PIZZIGHETTONE              0,00 15.000,00 15.000,00 
 

2018 E 3  A   67    2      RECUPERO ANTICIPAZIONI VARIE                 1.000.000,00 985.000,00   15.000,00 

              TOTALE TITOLO TERZO – CONTABILITA’ SPECIALI 1.000.000,00 1.000.000,00 15.000,00 15.000,00 

                        

 
 
 
 
 
 

           

BILANCIO DI PREVISIONE 2018 
     

DISTRETTO NAVIGLIO 
      

USCITE 
          

            

Anno E/U 

Codici bilancio 

Descrizione codici di bilancio 
Previsione 

iniziale 2018 
Prev.2018 
assestata 

Variazioni in 
più 

Variazioni 
in meno 

Tit Cat Cap Art Sub 

  
     

TITOLO TERZO – CONTABILITA’ SPECIALI 
   

  

 

2018 U 3  B 
   
104    1    1    GESTIONE IMPIANTO  FERRAROLA A PIZZIGHETTONE 0,00 15.000,00 15.000,00   

2018 U 3  A   87    2      ANTICIPAZIONI VARIE                                      1.000.000,00 985.000,00 
 

      15.000,00 

              TOTALE TITOLO  TERZO – CONTABILITA’ SPECIALI 1.000.000,00 1.000.000,00 15.000,00 15.000,00 

                        

 
 

 

RIEPILOGO TITOLO III^ - PARTITE DI GIRO 
-DISTRETTO NAVIGLIO - 

 

MAGGIORI ENTRATE               +  15.000,00  

MINORI ENTRATE  -  15.000,00  

SALDO MINORI ENTRATE                             0,00  

 

MAGGIORI USCITE               + 15.000,00  

MINORI USCITE  -  15.000,00  

SALDO MINORI USCITE                             0,00  

 

 0 CHIUSURA COMPETENZA 
2018 IN PAREGGIO 

 

- - - 



       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
 
 
C) DISTRETTO ADDA SERIO 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione,  

- sentita la relazione del Direttore Amministrativo volta ad illustrare la natura ed il significato della 
variazione che si rende necessario apportare al Bilancio di Previsione 2018 e relativa al perfezionamento 
con rep. 456 in data 02.01.2018 del contratto di locazione passiva di un magazzino sito in Palazzo Pignano 
(CR) per il ricovero di mezzi agricoli di proprietà impiegati a servizio del distretto operativo Adda Serio 
conseguente alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 53 del 21.12.2017; 

- considerato che la suddetta maggiore spesa può essere finanziata mediante l’applicazione di una quota del 
fondo di riserva dell’anno 2018; 

- considerata la necessità di adeguare lo stanziamento previsto così da poter far fronte all’uscita di cassa  per 
il pagamento del canone di locazione relativo all’anno 2018; 

- dopo ampia discussione, visto l’art. 9) lett. m) dello Statuto consortile vigente; 

- col parere favorevole di regolarità amministrativa  del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 
della L.R. 31/2008; 

- all’unanimità, 
 

D E L I B E R A 
 

di apportare al Bilancio di Previsione 2018  le variazioni di seguito elencate: 
 

- VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - I^ SERIE - 
DISTRETTO ADDA SERIO 

 
 
 
 

BILANCIO D PREVISIONE 2018 
     

DISTRETTO ADDA SERIO 
      

USCITE  
          

            

Anno E/U 

Codici bilancio 

Descrizione codici di bilancio 
Previsione 

iniziale 2018 
Prev.2018 
assestata 

Variazioni in più 
Variazioni in 

meno 

Tit Cat Cap Art Sub 

  
     

TITOLO PRIMO - USCITE CORRENTI 
   

 

2018 U 1  A    4    3     ONERI PATRIMONIALI DIVERSI                    0,00 14.000,00 14.000,00   

2018 U 1  G   64    3      FONDO DI RISERVA ADDA SERIO                                  90.000,00 76.000,00   14.000,00 

              TOTALE TITOLO PRIMO - USCITE CORRENTI 90.000,00 90.000,00 14.000,00 14.000,00 

                        

 

 



       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
 
 
RIEPILOGO TITOLO I^ - GESTIONE CORRENTE 
-DISTRETTO ADDA SERIO - 

 
 

MAGGIORI USCITE               + 14.000,00  

MINORI USCITE                -  14.000,00  

SALDO MINORI USCITE                     0,00  

 

 0 CHIUSURA COMPETENZA 
2018 IN PAREGGIO 

 

 

 

- - - 

 
 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
 
Alle ore   17,45, ultimata la discussione degli oggetti all'o.d.g., la seduta è tolta. 

 
 
 

Cremona,    25.01.2018 
 
 
 

   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE          IL PRESIDENTE 
                  Avv. Luca Veneziani                        Alessandro Bettoni 
    

 
 
 
 
 
Copia conforme della presente delibera viene pubblicata il giorno      30.01.2018   all’Albo telematico del Consorzio, 
ai sensi dell’art. 92 comma 8 della L.R. 31/2008. 
 
 
          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                             Dott.ssa Silvia Tempesta                                                                                                                                    
 
 
 
 
 
 


